inomlosiiuo cssL' Irrifiimir, por quos viitulos tiadutiUir et karitalis jahuia plurihtis indi-

gonlihus miiiislranliir. l'.um igitur dileclissimus nobis ordo Minorimi fralnim, ipii non

minor sei maximus inlor clirislianos vere censeri polesl, cnpial radices suas mitlere

inler diledos filios noslros liomines castri MonlipuUiani, et il)i Deo per omnia famu-

lari, inviiamus vos uiiiversos et singulos ad conslruclionem et ediiìcationem ecclesie

et domorum, ubi eiiisdem ordinis filii capud valeant reclinare, et ubi per eos diviois

cibis et potibus retici possitis, cum fuerit oportunum. Nos itaque de misericordia Dei

et beati Donati patroni nostri confisi auxilio, omnibus vere penitentibus et confessis qui

manum ad tam sanctam edificalionem poirexeiint karitatis, quadraginla dies crimi-

naiium et (piarlam partem venialium misericorditer in Domino relaxamus. Datum Aretii.

anno Domini Mcclvi, indiclione xiv, idibus iunii, pontificatus domini Alexandri pape mi

anno primo.

598.

Il vescovo Guglielmino concede al Monastero di s. Maria di Cortona l' Ospedale di

s. Giuliano di Bevarco appartenente alla Chiesa Aretina.

Arezzo, Palazzo della Canonica • 20 laglio 1256. [li. Ardi. Fior., Diplom., S. Chiara di Cortona'].

mm. 42oXo30.

Copia poco posteriore, falla da ser Ermanno di Guido, recognila dai notari ser Deodalo di Hanaldo ed

Omiciolo di Tascione.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam autentici privilegii donationis scripti

manu Petri oUm Sopornelli notarli bullali ;cum; quodam sigillo pendenti cere viridis inlrinsecus

et extrinsecus cere albe vel rubre, in quo sigillo erat quedam imago melraia tenens quamdam

crociam in manu sinistra; in quo quidem sigillo pendenti siricum erat baltum involutum, cum

licleris sic dicentibus: S. Guillielmi episcopi aretini. Cuius quidem privilegii tenor talis est:

Guiilielmus permissione divina episcopus aretinus ililectis in Christo filiabus abbatisse

et convenlui monasterii sancle Marie de Targia prope civitatem Cortone salutem et benedic-

tionem. Religiosam vitam professis bumanitalis adi'sse presidium, ne cuiuslibet teme-

ritatis incursus eas, quod absit, vel a proposito l'cvocet vel robur sacre religionis

infringat. Kapropter, dilecte in Christo filie, veslris instis petilionibus clementer annui-

mus, et prò anime nostre reraedio et antecessorurn noslrorum in elemosine subsidium

quo, plurimum indigetis vobis et raonasterio vestro, in quo divino mancipale estis obse-

quio, damus et in perpetuum concedimus et inrevocabiliter donamus et in ius vestrum

transfundimus hospitale sancii luliani de Bevarco situm in districtu Cortonensi ad nos

et Aretinam ecclesiam pieno iure spectans, cum pertinenlis, accessionibus et posses-

sionibus suis positis infra hos fines: In primis una pelia terre posila in pleberio Cro-
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Ione super Essam, in vocabulo Carraia, iuxta Essam el iuxla Ranerium de Caslilione

et iuxta heredes Bonanimi et iuxla DIios Palinerii Soldi; itera alia petia ad Fontem

de Bevarco (") iuxla viam a Iribus partibus et Boiiagialiam Salamini; itera alia pelia

iuxta ecclesiam sancii luliani predicti et iuxla viaui a Iribus [larlibus; ilem alia pelia

iuxla sanctum Lacarum el iuxta viam a Iribus partibus; item alia pelia super stradam

velerem in vocabulo Bevarco; ilem alia |)elia est in Bevarco cura casalino in ea edili-

calo iuxta viam a diiabus partibus el iuxla Bellosle; ilem alia pelia est in vocabulo

Caraagiore iuxla fossatum el iuxta Benanialuni iAlinuscelli a diiabus jiailibus et Her-

mannum notarium; item alia petia vincala posila in vocabulo Melone de le Vecchie,

iuxla viam el iuxta Benamatum Minuscelli et Delesalvi Acciari! el Bonacollum de Fo-

iano; ilem alia pelia est subter molendinum Vesconlis in loco qui dicilur l'ergnacone,

iuxla Bifolum Mencionis et filios l'almerii Soldi el viam; item una petia est in Bevarco

iuxla dominum Hugonem Yiscontis el viam a diiabus pailibus; et si alii sunl fines. Duas

lamen domos positas in burgo sancii Vincenti! iuxla filios Taviani, una earum silicei

et alia iuxla plaleara Corlone iuxta Gualterinm ile Tierle et filios Scarlatti de dieta

donatione delrainius et nostro iure reservamus; concesso eis nichilominus usu et habi-

tatione earum usque ad nostre beneplacilum volunlalis. Volentes igilur ut nostre con-

cessionis gralia pienunf* consequalur effectum et inconcussa per nos el successores no-

stros ac illibata permaneal, [uecipimus et mamlamus ne qiiis diclain doiialionem no-

slram tollere, contendere, minuere vel molestare presuiìiat. Si quis aulem contra boc

venire tentaverit, indignationem omnipotenlis Dei el noslram se noveril incursurum. In

cuius rei testimonium presens privilegium raanu publica scribi iussimus el nostri pen-

dentis sigilli munimine roborari. Data Aretii, lerliodecimo kal. augusti, sub anno

Domini Millesimo CC. quinquagesimo sexto, indiclione xuii, domino Alexandio papa

quarto residente.

Facla fuit dieta donalio in civitale Aretina a prelato domino Guillielmo episcopo

aretino sub anno domini Millesimo CC quinquagesimo sexto, xim indiclione, domino

Alexandro papa un residente, die duodecimo iulio exeunle, in palatio Canonice Aretine,

presentibus domino Roicello iuris civilis professore, lunta notarlo quondam Guadagni

et lacobo plebano de sanclo Paulo testibus ad hoc adliibilis et vocatis.

Ego l'etrus ohm Sopornelli C") notarius supradicle donationi inlerfui, et ea omnia et

singula ut supra legilur de mandato prefati domini episcopi sss. et in publicam formam

redec;i.

599.

Bando che inibisce di far pagare alle porle d.lla città il pedaggio delle legna ser-

vibili al vescovo aretino.

(Arezzo) 2 gennaio 1257. [Arch. Capii. d'Ar., n. 620, Ada Episcopi et Capiluli, e. 47].

In Christi (nomine) amen. Anno nativitatis eiusdein Millesimo CC. Ivii, indiclione xv,

Alexandro papa quarto residente, secundo die intranle mense ianuario, in palatio do-

mini G(uillielmi) aretini episcopi apud Plebem Arelinam, presentibus domino San^a

(•) bovarco. (>>) SepornelU.
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nolaiio (le Florenlia et domino lacobo iiulioe dicle civilulis sive avocato lune nmba-

scialoribiis prò Comuni (l(! Floronlia, picsinliTO Uainorin clerico domini ri(uillielmi)

episcopi arelini, Blindino notario d(> Cornia ot Viv;i opcrario l'i(d)is Arclinc. Novciint

iiiiivpisi (|iioil Oiahriellus tane picco ('omimis Aielii, voce |)r(!roriia, ad sonum lube,

in platea Comuiiis, pronuntiavil, piiblice ex parte p(deslatis Arelii, ipiod nnilus ad

baniuii XX solidoruiii collij,'al vel colligi faciat pedaginm de lignis ad aliqiias porlas civi-

talis Aretii occasione domini episcopi aretini.

600.

7/ vescovo Gìiglielmino nomina per ìin anno Mccolò canonico aretino a polcslà dei

suoi castelli e visconte delle sue terre.

— 5 gennaio 1257. [Aich. Capii. li'Ar., n. 620, Ada Episcopi et Capii., e. 47].

In Clirisli (nomine) amen. Anno nalivitatis eius Millesimo CC . Ivii, indictione xv,

domino Alexandre papa i|uarto residente, die v intrante mense ianuario. In civitale

Aretina, in palatio domini r.(iiillielmi) aretini episcopi, presentibus domino Ranerio

piebano plebis de BiblL'iia, domino Gerardino [)riore sancti Philippi et Incontro notario

et aliis. Noverint universi quod venerabilis pater dominiis Guillielmus aretinus episco-

pus prò se et episcopalu aretino ad honorem Dei et beate Marie viiginis et beati

Donati elegit in potestalem, rectorem et dominum prò uno anno presenti, silicet usque

ad fntnras kalendas ianuarii, in Civitella, in Cacciano, in Cornia et in l'eniia et eo-

rnm curtibus et dislriclibus dominum Nicholaum canonicum aretinum. Ilem elegit eum

in vicecomitem suum in omnibus terris a ponte Classis inferius, que sunt ipsius do-

mini episcopi et episcopatus, usque ad dictas kalendas ianuarii.

601.

Il vescovo Guglielmino crea il suo procuratore presso il pontefice Alessandro IV,

per trattare la questione di dominio da esso vescovo reclamato contro il Co-

mune di Cortona.

Pieve di Gropina - 27 agosto 1257. [Arch. Capii, d' Ai-., n. 620, Acti Episcopi et Capit., e. Co].

In Cristi n'ornine amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo CC . Ivii, indictione xv,

domino Alexandre papa qiiailo residente.

Tempore domini Rainerii Rustici potestatis Aretii.

In Dei nomine amen. Die quarto exeunte mense septembri, in domo plebis de Gro-

pina, presentibus domino Ancone piebano de Cinlorio, Guillielmino Pacco, presbitero

Rainerio filio Recevuti et Facetto de Fabrica. Appareat evidenler per hoc publicum

instrumentum quod venerabilis pater dominus Guillielmus aretinus episcopus, suo et
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episcopaliis predicli nomine, fecil, consliluil, ortlinavit et crcavit niagistrum Cavalran-

lem siium clericuin et capellanum siiiini et elicli episcopatus niinliiiin, prociiialorem,

siiidiciim et acloieni ad ccmpromiciendum in sanctissimum patrern dominum Alexan-

drutn summum pontificeni vel aiium loco sni de omnibus lilibus, conlroversiis et causis

quas habet vel habere posset cum Comuni et universilatc Cortone vel eorum sindico

ex parte una, et ipso domino episcopo vel eius sindico ex altera, super omni iure et

hiinore iurisditionis vel quasi temporali et super omni possessione vel quasi iurisdi-

lionis, usus vel abusus temporalis, et quocumque alio nomine nuncupari possinl, quod

vel quando, que et quas dictus episcopus et ecclesia Aretina habet vel habere vel pe-

tere possit in Cortona vel eius districtu: et ad supponendum se ordinalioni et iurisdic-

tioni et arbitrio domini pape vel alterius loco sui, tamquara in arbitrum et arbitra-

torem et amicabilem compositorem ad suam nudam voluntatem; et ad penas promil-

tendas et obligatioijes faciendas quas dominus papa vel alius loco sui voluerit facere:

et ad iurandum stare mandatis domini pape vel alterius loco sui super predictis et

quolibet predictorum: et ad prestandum cuiuslibet alterius generis iuramentum in

anima sua, et ad obligandum omnia bona sua et episcopatus predicti, et ad omnia

alia et singula facienda que essent ulilia vel necessaria et que ipse facere posset sili-

cei presens esset, promiltens firmum et ratum habere, tenere et non contravenirc quic-

quid per predictum magistrum Cavalcantem super predictis aclum et procuralum exli-

terit.

602.

Il vescovo predetto nomina il procuratore per stipulare urgenti convenzioni col

Comune Aretino - Convenzioni stipulale fra dello procuratore e il Comune.

Castello di Gress» • 12 settembre 1257; [Arch. Capii, d' Ar., n. 654, Acta Episcopi et Capii.

Arezzo • 14 settembre 1267. e. 76' antica nunieraz.].

Tempore domini Rainerii Rustici potestalis Arelii.

In Chrisli nomine. Anno nativitatis eiusdem Millesimo CC quinquagesimo septirao,

indiclione xv, domino Alexandre papa quarto residente, die xii mensis septembris, in

castro Grasse, in palatio domini episcopi aretini, presentibus Nicholao canonico aretino,

presbitero Rainerio filio Ricevuti de Biblena, Guillielmino Sovraparis, Guidone notarlo

de sanclo Florentio, Pagano nolario de Monte sancii Savini testibus. Cum venerabilis

pater dominus Guillieiraus aretinus episcopus prò se et episcopalu debilis pluribus et

in magna quantitate pecunie teneretur, que solvere habebat quibusdam civibus aretinis

et aliis, qui eum urguebant et urguere nitebanlur ad solvendum per poleslatem et

iudices Comunis Aretii; que debita idem dominus episcopus solvere se comode non

posse asserebal, nec ex mobilibus que haberet nec etiam ex aliis rebus quas posset

comode distrahere in presenti, et ob hoc quodam modo viderelur cum Comuni Arelii

ipsa occasione in discretio pervenisse, et finaliler vellel ad concordiam et convenliones

infrascriptas ipsa occasione cum Comuni Aretino pervenire, sponte et ex certa scienlia

prò se et nomine episcopatus sollempniler fecit, consliluil et ordinavit dominum Gerar-
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(Iiiiiim |iiioreiii L'cclesie sancii Pliiiippi Ardii priiS(Miloin et iiiainhiUiiu siiscipicnlem,

suum el episcopalus sindicum, prociiralorem, ailon'iii, yinninmiin el iiiiniiiiin s|ti'cia-

lem el faclorem ci piomissoiem ad proinillcuiiiiiii iiomiiii! ipsiiis el episiiip.iliis ci la-

cere ohscrvaic ci loinplcre onincs el siiii^Milas infrasi-riplas coiiveiilioiics el |)acla el

ordiiiamciita ipie iiil'ciiiis dcclaraliiinlur, de i|iiilius oiiinihus el siii{,'iilis, iiispecla iilili-

lale episcopalus ci sua, confcssus fuil coiani me iiulaiio el leslibus diclis esse in lon-

coidia Clini f.oimini Arcliiio de i|)sis sic faciendis el firmandis; el ad liruianduin ipsa

pacla el ad uL)ii|,'andum pio iiiis ipsum dominuin episiopnni el e|iiscopalnni ci Ixtna

ipsius domini c|)iscopi el episcopalus; el insuper ad danduin ex|iioniissoicm ci fideius-

sorem ipsi Comuni Aretino et sindico ipsius Comunis, recipienli pio Comuni Arelino.

Comune Florenlie et sindicum ad hoc sollempniler consliliiliim, ipii nomine ipsius

Comunis Florenlie fideiussorio nomine pio ipso episcopo eadem prumillal observaii

facete el compleri ab ipso domino episcopo Comuni Arelino.

Ilem ad laciendum super prediclis promissiones el obiigaliones el circa princi|)alia

et circa acessoria et nominalim circa jienam Mille marcaiiim ari^'onli ijuam apiioni a)n-

cordavil el voluil in quolibel capiliilo non servalo, et damimoinm expensarum lefei-lio-

iiem, et circa renunliatiuiicm omnium iurium el bcneiiiioinm in genere el in s|)pcie,

et circa omiiem soiiempnilatcm ipsius coniraitus ul moris esl el proul sollempnius

fieri poleiunl, el ad omnia et singula facienda in prediclis el super predictis el occa-

sione predictonim que negocii natura d'jsiderat vel requiiil vel ulilitas exposcel prò

complendis Iiiis eHlcaciler; piomictcns prò se et nomine episcopalus ralum liabere omiii

tempore, quod per eundem dominiim Gera:(!inuin procuratorem inde geslum fuerit,

sub obiigalione suorum bonorum et episcopalus.

Item die xiiii mensis septembris. In civi^ale Arelii, in palalio Comunis Arelii, pre-

sentibus dominis Malheo Sassoli, Guidone Grigorii, Guilieimino Sovraparis, Bencevenne

olim Signorelli notarlo, Rodulfo notario de l'tscaria, domino Roigello iuris civilis pro-

fessore, Detesalvi precone populi Aretini et atiis pluiibus. Hec siinl pacla el conven-

lioncs'])osila et firmala iiiler doniinum Girardiniim priorem sancii l*liili|)pi Arelii sin-

dicum, procuralorem, actorem, yconorauin el iiunlimn spcrialem vuneiabilis palris

domini Guillielmi episcopi Arelii ab eo consiilulum et ordinalum ad infrascripla omnia

facienda el complenda, sicut in instrumeiitn smdicalus vel in nidali confeclo per me

l'elrum uolarium iiifrascripUim pienius comineiur, nomine ipsius domini episcopi et

prò eo ex parte una, et dominum Guidonem Berlrami el lacobum Omneboni sindicos

seu procuralores Comunis Arelii conslilulos a generali Consilio ipsius civiialis ad infra-

scripla similiter facienda et complenda, sicut in instrumcnio dicli sindicalus vel man-

dali confeclo maini Rodulli notarii conlinelur, nomine ConsiMi el Comunis Arelii et

prò ipso Comuni ex altera.

In primis quod Comune Arelii muluabil el e. per ordinem (^).

Que omnia et singula predicti sindici spmile promiserunt iiiler se per sollempnem

slipulationem, ita quod predicti sindici Comunis pio ipso Comuni promiseiuni ipsi do-

mino Gerardino sindico predicti domini episconi, pio i[)si) domino episiopo recipienli et

(«) Segve un terzo di pagina lasciato in bianco. Il foglio misura mra. -'50 ,.^ 400.
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ipse siiidiciis domini ('|iisco|)i siiuliciilus iioniiiic ipsius do:nii)i episcopi, ci pco l'O

e[)iscop;ilii proniisil (iictis sindicis r.omiinis Ardii et ciiilihel ooniin in solidtiin re-

ripieiililuis pio ipso Cornimi e;i causa transaclionis et finis, composilionis et con-

coidie, servari Tacere et compiere inviolabililer et non conlra venire aliqua occasione

vfl exceptioiie per se vcl alios ullo modo sub pena Mille marcharum argenti, qiiam

pars infideiis predirla non servans alteri parti predicla servanti i)er slipiilationem dare

promisil in solidum prò quolibet capiliilo de predictis totiens commiclenda el exigenda

quoliens fueril contraventum, et omnia dapna et expensas in inlegrum reficere et dare

|)iopleiea extimanda simplici iuramento. El prò liiis omnibus et singulis observandis

el leiiendis obligaverunl iiiler se vicissim omnia iura et bona picdictarum [tartium

preseiitia el futura el ea una pars prò altera se possidere constiluit. Renuntianles omni

exceplioni doli, mali, in factum subsidiarie, conditioni sine causa et ex iniusta causa

el fori el clericali beneficio et decretorum el decrelalium canonum.

(Sn.) Ego Petrus olim Sopornelli notarius predictis inlerfui et quod supra legilur

rogatus scripsi el publicavi.

603.

Convenzioni tra il Comune e il conte Guido di Aghinolfo da Romena circa i castelli

e terre di Lierna, Ragitwpoli, Partina e Carezzo.

Castello (li Itaginopoli, Chiesa di s. Lorenzo - 12 ottobre 1257. [U. Ardi, di St. di Fir., Capitoli,

voi. XXIV, e. 189].

Hoc est exemplum cuinsdam publici et m'it/innlis inslnimeidi coufecli mann Sturione nota-

rii. Tenor cw'tis (alis est:

In nomine Dei eterni amen. Anno lesu Christi a nalivitate ipsius Millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo septimo, imperatore vacante et papa residente, indictione quin-

tadecima, die veneris duodecima die inlrantis mensis oclubris. In presenlia et testi-

monio Guadagni Guidoncii de Campi Lambardorum, S(jani filli Ricciardi de Mantova,

Guillielmi de Pamela, Bironis olim Benis de Caslropelrognoli, lacopi notarli de Ra-

ginopoli filli olim Boni et domini Accursi iudicis Carrari el Amaiinati notarii lune aii-

fianorum populi Arelii, Guidonis iiolarii de sancto Florentio et lohannini filli Bencivenni

de Romena lestium ad hoc vocaloriim el rogaloriun. Cum lis el discordia seu controversia

diu fuisset Inter Comune civilalis Arelii ex parte una, el viruni illusirem comitem Guidonein

de Romena filium condam comilis Agliinolfi ex altera, occasione infrascriplarum terra-

rum et caslrorum, silicei Lierne, Raginopoli, Fartene et Corefi et earum ruriarum et

districluum el hominum i[)Sornm locorum in quibus Comune Areliniim [tienam iuris-

diclionem liabere dicebal sicul in aliis lerris comilalus Arelii; et diclus comes dictas

lerras el liomines ipsariim terrarum predicla teneri tacere non credebal, el de predi-

ctis plures defensiones et plura banna el exbannitiones, condempnaliones extilerinl;

tandem volenles diete parles de omnibus predictis ad transaclionem et concordiam

pervenire, molu proprio el in piena concordia dicium Comune per se ex parie una,

el dictus comes pio se et diclis terris et horainibus ipsarum terrarum sive universi-

tatibus ex altera, ad iiifrascripta inhienda, implenda el observanda el complenda Inter
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se coiirorililer dovonprnnt, ila quod in pei pennini loiifiaiilur o\ valcant, ci ali(pia par-

tiiiin conlra ipsa \d ali(]ii())i priMliclonun Licere augeie vcl (iimiiiuero non allciilul et

(le prediclis infiascribeiulis qiielibel pars sii tacila et conlenla. l'acla vero et conven-

tioncs suiil ista:

lo primis dominiis comes (liiido predicUis leiieaUir facete et cinaie ila el laliler

iiiioii l-ìerna sive caslriiin de Lierna el uiiivcisilas ipsius el univeisilas castri Kaj^ino-

poli, Tarline el Coic^'i, (juelibel universilas per se el nomini' sui castri el disliictiis

cuiuslihel diclorum casliorum, dabit syndicnm (piolii)el anno ipii iniel mandala pole-

slalis, capitanei el anrianornm civilalis An-lii observare, adimpleii; si'cundnm modnm,

formam concordie et |K\cloium infrascriplomm, videlicet (piod inter oinncs piediclas

lerias dabunt el dari facienl annuatim de mense madii Comuni Aielii dnodecini liitias

pisanas minute vel grosse monete, que lanlnindein valcanl pio datio et nomine dalii

ipsanim teirarum et univeisilalum omnium.

Item quod Icneanlur piedicle terre et homines piediclarum lerrcuum (il disliicinnm

sive curiarum facere et faciant hoslem el cavalcalam in serviiium Comunis quando

Comune Aielii faciet aii(]iiem exercilum uiii l'I quando Comune Aretii voluoiil, siciit

alie terre et comunitales comilatiis Arelii.

Item qnnd liomines dictarnm terrarum cnslodienl devetiim el servabiinl super re-

bus vicluaiibus et aliis ordinalum ve! oidinandum a Comuni Aielii, sicul alie terre et

comunitales comilalus Aretii.

Item quod in prediclis terris el per eas el eaium curias(*) el disliiclus homines

civilalis et comilalus Arelii possint ire, redire et stare hbere et secure el vadanl el

redeanl in personis et rebus; et quod nicliil ab eis vel ab aliqiio eorum auferanl vel

exi"ant pio pedagio, scorta vel gnida vel niallidlello per dictnin comilem vel aliquem

eius nunlium ve! peraliquein hominem ips.inim terrarum vel per ali(inem alium iuxia

posse snnm vel ipsorum occasione, et hoc inteliigalur sine fraiide el malilia.

llem quod Comune Aretii habeat iurisdiciionem in Corego et Parlena et earum di-

stri('l(ib)us tantum in homieidiis et magagnis cognoscendis et inquiiendis el nuniendis,

ila quod magagnia inlelligalur si persona alicuius reddeieiur inulilis vel membruRl

amitleretnr vel debililaretnr in tolum vel in jìaile ila qnod rcddeielur inutile el in

hiis diclus Comes se non inlromictet. In a'iis anlem innsdiciio remaneal peiies eum.

Item quod onini anno diete terre et homines ipsaniin lerrarum ipialnor seu caslro-

rum habeant polestates seu reclores unum vel plnies liahilaiores conlinuos civil.ilis

Aretii, quem vel quos posneril vel elegeril ipse di)minns comes. El ipse doininns Co-

mes et heredes eius leneantur eligere omni anno in diciis lenis poiest.item vel redo-

rem de civibus habitantibus continue civiiaipm. El hoc inlelligalur eo tempore quo

Comune Arelii dominaretur alteri comilatni, sine fraude el malilia. El beo eleclio rec-

toris vel recloium debeat fieri (juindecim diebns aule kalendas iannarii omni anno,

et incipial i|)sa recloria sive polestaria in kalendis iannarii.

El hec snnl que diclus dominus comes et predirle lei-re el homines prediclarum

terrarum facere et observare debent Comuni el civiiaii Arelii sine diminnlione aliqua

vel augmento, ne amplius ab eis exigi valeal ullo modo vcl aliqua alia occasione. Ea

vero que Comune Aielii facere et observare debel prediclo Cornili el ipsis lerris hec

(•) curiis.
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sunl, silicei: Qiiod predirtiis domiiius conies et liomines ipsaiiim iPiiaium et Comunia

eoriindem, et eliani ipsa castra cum eorum curiis et districtibus defeiidaiitur et defendi

debeant a Comuni aretino prò posse in eorum iuribus et consueludinibus, que et quas

habeiit in prediclis terris et curiis earum; salvis dictis pactis superius dittis.

Itera quod Comune Aretii teneatur dictnm comitem et eius hei'eiles iuvare contra

omnem personam, iocum et universitatem de ipsis terris iamdiitis et prò i|)sis terris

et earum curiis et pertinentiis et districtibus et universitatibus earumdem; et teneatur

non iuvare ipsa Comunia vel universitates vel homines Comunium contra ipsum domi-

num romitem vel eius heredes. Et hoc intclligatur sine fraude et malilia.

Ilem (]uod dominus coraes prediclus et homines prediclarum terrarnm et ipsarum

Coniiiniura absolvantur a Comuni Aretii et liberentur ab orani eo quod ab eis ab ipso

Comuni Aretii peti posset usque nuiic in dictis terris et prò ipsis terris, et ab ipso

cornile pio ipsis si quod ius in eis habebat, silicei prò relentione aliquorum servitio-

rum actenus delentorum, salvis pactis et convenlionibus supradictis.

Ilem quod dominus comes prediclus et omnes terre et comunantie supradicte

absolvantur et rebanniantur ab omnibus et singulis condempnationibus, exbannilioni-

bus, bannis, penis et contumaciis in quibus diclus dominus comes vel Comunia pre-

diclarum lerrarum essent condempnali vel exbanniti usque nunc aliqua occasione, ita

quod absolulio et rebannitio et penarura et bannorum remissio piene teneat de iure

et Constitulo Comunis et populi Aretini. Que omnia et singula suprascripla tam prò

parte Comunis Aretii et eius favore, tam prò paile dicli domini comilis prò se et di-

ctis terris et earum favore, Guilielminus Sovraparlis et Bonaiulus de Camaiano syndici

Comunis Aretii, vice et nomine Comunis Aretii, prout de syndicatu constai nianu Ro-

dulfi notarli iilii Orlandini ad hec omnia spetialiler constituli, et diclus dominus comes

per se et eius heredes ex altera, et etiam prò predictis terris in solempnem sti|)ulatio-

nem deducenles, molu proprio et spontanea volunlaie, ex certa scientia et non per

errorem, inter se attendere et observare et facere et adimplere et curare ila quod fiet

integre et inviolabiliter in perpetuum solempniter promiserunt, et in nullo contravenire,

et dicli syndici sic absolverunt et liberaverunt el fecerunt in omnibus et per omnia, si-

cut ipsi facere lenenlur el possunt secundum formam syndicalus predicli, sub pena Mille

marcharum boni et puri argenti; quam pars non observans parli predicla servanti el in fide

stanti dare et solvere piomisit si in aliquo vel uliquibus piedictoium conila faceret vel

veniret, vel si sic non observaret in quolibet capitulo supradiclo. Et nichilonimus promi-

serunt Inter se predirle partes solempni stipnlatione reficere et resliUiere omnia dampna

et expensas que et quas ipsa pars que parueiit predictis dixeiil se fecisse in iudicio vel

extra sicut suo dixerit iuramento sine alia [ìrobatione et iudicii taxatione reficere pro-

misit. El obligaverunt dicli syndici nomine dicli Comunis omnia bona Comunis Aretii

presentia et fulura dicto corniti prò supradictis omnibus et singulis inviolabiliter ob-

servandis alque complendis. Et diclus coraes obligavil dictis syiidicis slipnlanlibus

nomine dicli Comunis Aretii et prò dicto Comuni se et omnia sua bona presentia et

futura; et ea omnia una |)ars prò altera iure pignoris constituit possidere; et [iena

soluta vel non semper hoc rato manente contraclu. Et rennrapliaveiunt diete parles inter

se oranibus exceptionibus et benehciis prò eis vel aliquibus eorum compelenlibus vel

corapelituris et speciah'ter ecceplioni, doli, inali, conditioni sine causa et ex iniusta
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causa, el oiniiibiis aliis legiitn aiixiliis pio eis ìii hoc, facto paliociiiaiilibiis personaliter

vel roaliliT. DiMniiin cfjo Stmioiio lìliiis loliannis sacri palati! nolariiis aucloritale capi-

tuli Coiisliluli civilalis Aretini' ipioil viili^'o (licitile (',ii;ii('iilisia ("), piccopi parliliiis sii-

praiiiclis omnia ol siiigula siipcailicla inviolahililrr pciiitiis (ieri el oliservaii.

Facla siiiit litìc omnia in comilalu Aretii, in castro Haginopoli, in crdosia sancii

I.aiircnlii.

Kgo Stiiriono iìliiis loliannis sacri paiatii notaiius liiis omnibus intcrfui el una ciim Ia-

copo notarlo el Guiiloiie notarlo de sancto Florencio superius scriplis sciipsi ol |)ublicavi.

Ego lacopiis /ìlius cnmìnm Beiiiiitcudi notnrius de fur del Punte, sioit inveni in diclu piiblico

et originali inslrumeiito confectu mann dicli Slurioue noUirii, ila fideliler lianscripsi et exeniplavi

et cnm ipìiim exemplarinm (') ad maiurem cuìitclnm me siihscripsi et menni siguum appositi.

604.

Convenzioni tra il Comune d'Arezzo e l'abbazia e castello di Vcrgherela.

Arezzo 8,18 novembre 1257. L"- Arci), di St. di Fin., Capitoli, v(il. XXIV, e. 83', Ri].

In nomine liei eterni, amen, (".onvenlioiips el pacta liaclala et ordinala, et per me
Bonaiuncla(m) nolarinm filiuni condam (luadai/ni de Tullia scrifila ut fianl el observen-

lur Inter Comune Aretii el abbaciam el castrum el Comune de Vergacela sunt liec:

In primis quod abbas, Comune et liomines de Vergarela faciant el ordinent syndi-

cum prò faciendis el ordinandis mandalis Comunis Aretii f|Uoliensciimque reperirenlur

pio parte Comunis Aretii secunduni ea que infra specifìcanlur el non ad alia.

Item quod predictum Comune et homines de Vergareta facere leneanlur el faciant

exercilum sive hostem et cavalcatam prediclo Cdiiiuni Aretii qiiandocumque ipsum Co-

mune faceret el requireret eos. Verum si diclnm Comune Aretii non faceret exercituin

in comuni, faceret lamen fieri hominibus vescoiitarie de Verona vel de vesconlaria Mon-

tane(e), leneanlur predicti homines el Comune de Vergareta facere cum eisdem de ci-

vitale supra cum iilis de Verona et Montanea.

Item quod dictum Comune de Vergareta preslet Comuni Aretii et del annuatim et

in ipsa civilate viginli sex deiiarios prò quolibet foculari dicti Comunis de Vergarela,

nec aliam exactionem prestare tenealur.

Item quod Comune et castrum de Vergarela iiichii exigal vel esigere permiclal in

suo dislriclu prò pedagio, maltollecto vel alia exactione ab ali(iuo cive aretino vel co-

mitatìno vel ab aliquo alio civilas non exigeret (").

Item quod omnes rebelles el exbannitos Comunis Aretii habeanl Comune et homi-

nes de Vergarela prò rebellibus et exbannilis.

Item leneanlur defendere cives et comilatinos Aretii prò posse suo.

Item nullum devetum faciant de aliquibus rebus diclo Comuni Aretii ve! comitatinis;

teneanlnc eliam devetum tenere et servare sicut civilas ordinarel prò tempore.

Item quod a prediclis supra civilas et Como i e Aretii ab abbacia et Comuni et ho-

minibus de Vergarela nulla alia servitia realia et personalia exigal vel exigere patia-

tnr; possit lamen polestas et Comune Arelii punire omnia homicidia et magagnas

(•) Sic.
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comniicleiula seii commicteiK.las in futuriim in caslro et dislrictu de Vergarela qiian-

dot:um(Hie prò lempoie conimictcrenlur. Ilem possint |)iiniie omnes robbarias in dirlo

caslro L'I distiictu si perpelrarenlur de celerò. Ilem possiiil de celerò punire omnia

furia (|ue comniii-tereiilur in diclo castio el dislriclu a quanlilale xx sol. snpra; ab inde

infra non se inlromiclanl; et de incendiis idem.

Ilem quod de omnibus contractibus et malefiliis, iniuriis qui vel que celebrarenlur

ullerius vel (ìerenl inler iiomines civilalis et comilatus seu dislricLus Arelii el homi-

ues et Comune de Vergarela, leneanlur dicium Comune et homines et speliales (per-

sone) de Vergarela respondere sub (ìolestale el indice Comunis Arelii. In omnibus

veio aliis a prediclis supra poleslas el Comune Arelii non se inlromiclanl, el iuiisdic-

lio abbacie dicli castri servelur inlcgra et illesa, salvis capilulis supradictis.

Teneatur eliam civilas et Comune Arelii manulenere dictam abbagiam cum pertinen-

tiis suis et castrum et Comune de Vergarela et eoium iura in bono slalu lanquam

alios coniilalinos.

Ilem qnod omnes convenliones et pacta facla condam inler Comune Arelii el ab-

balem, castrum el Comune de Vergarela renoventur per hec pacta. Et hec teneant

tantum el illa sint omnirio cassa el nulla hiis permanenlibus in suo slalu; teneant la-

men antiqua pacta quantum ad prescriplionem tantum, et non ad alia. Et cum bec

pacta, ut scripta sunt, leda fiierint | er me Bonaiuncta(m) nolarinm coram domino

Iacopo Ruslecuccii capilaneo el angianis populi Arelii et coram Salimbene de Verga-

rela syndico abbacie Comunis el hominum de Vergarela eisdem domino capilaneo et

ancianis ex parte una, el predirlo syndico ex parte altera, placuerunt hec convenlio-

nes et pacta el fuerunt de liiis in concordia, et voluerunt qnod, sicut snperius scripta

sunt, sic reducantur ad complementum. Et hec fuerunt in domo Semonis Otiandini

ubi doniinus capitaneus populi morabalur, sub annis Domini MCClvii, indiclione xv,

domino Alexandro iiii° papa residente, nemine imperante, domino Rainerio Rustici

poleslale existenle, die martis viii inlrantis mensis novembris, coram domino Terno

de Bustolis, donno Guidone priore monaslerii sancii Angeli in Archallis el domino Fri-

derico Maiabulini testibus ad lice prcsenlibus.

El cum poslmodum sub annis Domini millesimo et indiclione prediclis, die lerlio

decimo mensis novembris exeuntis, in claustro palalii Comunis Arelii, coram domino

Guiclomanno milite potóslatis, dompno Guidone priore et domino Friderico prediclis el

coram Rodulfo nolario el Lambardo lannelli de Sampolo testibus convocalis el rogatis,

coadunnali essenl el infranominati doniii.i Anciani populi Arelii, silicei dominus Gralia de

Foiano, Amannalus notarius, Tadeus lanaiolus, Guido Saraceni, Bencevenne Bonaventura,

Ugo Segnorecti, Pierus Nerbolli, Spinellus de Cruce gerens, ut asserebant, eliam vicem

domili! Acursii del Carario circa offiiium ancianalus, el cum eisdem dominis ancianis

el poleslale adessel Guadagnus bannilor Comunis Arelii pio parte Comunis, pojmlo et

universitate Arelii constilulus ad hec syndicus, ut de syndicatu eius publice palei maiiu

Rodulfi notarli supradicli, et ex parte dicle abbagie, Comunis et hominum de Verga-

rela intervenirel Salimbene prediclus syndicus ad hec sufTicienter co.nslilulus, proni de

syndicatu eiusdem publice palei per alium Rodulfum notarium, placuit prediclis syn-

dicis utriusque parlis el fuerunt sponle in concordia de omnibus el singulis supradi-

ctis el conveulionibus et paclis prescriptis, el voluerunt ea confirmare vicissim et per-
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cliicpre .1(1 rnniplt'meiiliim. Hiu: iiddilo et adiiini'lo, quod alihoria el Comuiio (lo Vpiga-

rela halical ci li'iical ad coiiiin inolcndina coppas sigiiatas ad ::;igriuni Coiniiiiis Aiutii

ordìnatiitn \v\ in anica ordiiiatidiim, et simililei' alias meiisur.'is ad qua^ mtMisnr.ibaiit,

habeanl l't Icneanl sigiiatas et hiis ulantiir, ut alii comitalini civitatis Arelii. Et ut

omnia lìicscripla valeanl el optineant plenissiinam lìrinilateni, prefaliis Saiiinhi'nc syn-

dÌL'iis ahlìarie, Coimiiiis el horninum de Veijjaiela noniine el vice alibalis el (-(invciilus

et Comiinis (el) horninum de Vergarela ex certa scienlia promisil prefato Guadagno syn-

dico Comiinis el populi Aretini stipulanti nomine el vice dici! populi hec omnia et sin-

gula ni jìrescripla suiil aclendere, observare el c«mi)lere in lolnm et vera esse iiec

in conirarium facere vel venire de iure aul de facto sub pena ducenlarum librarum

pisanorum parvorum commiclenda et exigenda in solidum in singuiis capilulis supra-

dictis, et omnia dampna et expensas propterea faclrs promisil resarcire integre ad iu-

ramenlum syndici Comunis Arelii sine probalione alia sub obligatione rerum omnium

abbalie, Comunis et horninum de Vergacela |)resenlium el fulurornm; renunlians

exceplioni pactionum, convenlionum, promissionum et obligalionum non factarum, doli,

mali, in factum el omni legis auxilio, el iamdicta pena soluta vel non et dampnis el

expensis integre restilutis vel non, acluin est Inter eosdem syndicos (|uod semper et in

omni casti el evenlu rata permaneant omnia el singula suprascripla et optineanl ple-

nissimam fìrmilatem.

Carla syndicatus predicli Saiimbeni remansil penes Roldulfum nolarium filium Or-

landini, qui Rodulfus rogavit siniililer instrumenUim prò Comuni et populo Aretino de

hiis que ipse syndicus promisil et fecil syi)dico Comunis el populi Aretini.

Ego Fridericus filitis olim Boncompagtd imperialis aule nittarius sicut inveni contineri in pu-

blica et originali abreviatiira facLa el scripta per Bonaiuncta{m] condam Guadagni de Piillia et

per eum publicata, uichil addendo vel minuendo per quod natura cuntractns in aliquo lederetur,

meitmqtie signum apposui.

605.

Capitoli della lega ed ed alleanza convenula tra il Comune di Arezzo e il Comune

e popolo di Massa Trabaria.

Arezzo, Palazzo dal Comune • 9 norembre 1257. [R. Arch. di St. di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 163'].

In nomine Domini amen. In nomine patris et filii et spirilus sancii amen. Ad ho-

norem et laudem omnipoienlis Dei et beale virginis Marie et bealorum aposlolorum

Petri el Pauli et beali Donati defensoris Comunis Arelii el omnium sanctorum el sanc-

tarum Dei, el ad honorem et exaltalionem et boiium el pacificum slatum Comunis

el populi Aretini et Comunis el populi Masse et omnium soliorum el amicorum utrius-

que Comunis predictorum el maxime Florenlinorum et Burgensium et Urbinatum.

Hec est forma concordie, solielatis, unionis el posture concordate, promisse et fir-

mate et stabilite inter Comune el populum Areliniim et Guillielminum condam Sopra-

paris et Arlinuccium olim Aretini Engirami syndicos ipsius Comunis et populi Aretini,
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ad liec spocialilor consliliitos prò ipso Comuni el populo Aretino, siciil palei ex inslru-

mento elicli synclicatiis manu mei Rodulfi nolarii infrascripli ex parte una, et Comune

et popiilum Mnssanornm et omnium plehalmim Mass;iiinrum ol dominum Ugoneni (!ur-

goli de plubatu IcIie de Massa syiidicuni dicti populi el Comuiiis do Massa ad hoc con-

stilulum, sicut palei per instrumentum dicti sydicatus confoclum per lohannem nolarinm

de Casale ex allora.

In piimis quod dieta Comunia dobeant esse et sinl una concordia, sotietatf el unione

et amore, el intor se vicissim toneatnr unum alterum defendere ad invicem el maniile-

nere in suis iuribus omnibus et singuiis, bona fide, sine fraudo, servando que infra

dicentur.

Ilem quod hnmines civitalis el districtus Arelii libere el secure ire el stare et re-

dire possinl el debcanl in personis et rebus quibuscumque, quas haberent ve! defer-

rent seu deferri facerenl quocumque irent el Hndecum(|ue venirenl per lotam forciam

et districtum Arelii; et Fiorentini el Burgenses simililer faeere po^^sint in forcia Mas-

sanorum si ipsis Massanis idem servetur in forcia Florentinorum et Burgensiiim.

Ilem nullum pedagium vel lensa vel maltolletlum vel guida vel aliquid liuiusmodi

quocumque nomine vocetur pelatur vel exigalur ab aliquibus de civiiate el comilalu

et districlu Aretii, nec ab aliis qui essenl amici Comunìs Arelii, secundum quod per

Arelinos declararetur in forgia el districlu Comunis de Massa vel aliquorum pleba-

tuum de Massa ullo modo, neque Massanis in fonia el districlu Arelii. El hoc idem

servari debeat Florenlinis et Burgensibus si idem servelur .Massanis ab eis.

Ilem nullum develum vel probibitio aliqua biadi nec aliarum rerum victualium fiec

aliarum quarumcumque fieri possil vel ordinari Inter dieta Comunia Aretii et Masse,

set liberi Aretini el qui ossei de eorum districlu possint deferre et roducere et reduci

faeere predicta omnia de fonia Masse, el per lolam fortiam et districtum Masse extra-

here el deferre ad parles Comunis Arelii; et e converso Massani de parlibus el forila

et districlu Arelii exlrahere possinl el portare et deferri faeere ad parles de .Massa res

diclas. El hoc eliam servetur Burgensibus in Massa si idem servelur Massanis.

Itera Comune et popiiins de Massa inde ad xl annos continue et quolibet anno eli-

gere et habere et tenere debeant potestatem aliquem de civiiate Arelii civem et con-

tinuum liabitatorem ipsius civitalis, qui presil loti Masse, et capitaneum el capilaneos,

quando infra dictum lempus vellenl habere capitaneum qui preesse deberel loti po-

pulo alicuius plebatus de Massa; el iudices el notarios simililer cum ipsis poteslate et

capilaneo, quando infra ipsnm lempus xl annorum vellent aliunde iudices et notarios

quam de eorum Comuni de Massa, dando pofestati el capilaneo el capitaneis et iudi-

cibus el notariis decens salarium ad minus.

Teneanlur aulem polestas et capilaneus, iudices et nolarii qui prò tempore erunt

iurare eorum Slatuta servare sine fraudo et malitia.

Ilem teneantur et debeant Comune el populus de Massa faeere exercilum et ho-

slem el cavalcalam prò Comuni et univorsaliter el prò diviso Comuni Arelii, et ubi

voluerit et quando volueril, ad voluntalem Comunis Aretii prò omnibus et singuiis

negoliis ipsius Comunis et populi Arelii, requisilione taraen facla causa apparatum

faciendi ante per decem dies per ambascialores, lilteras vel numptinm Comunis Are-

tii.
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lU'in (leboiinl Massaui ipsi (|uiililiel aiiiin iiiiclne ad |)arlaiiii;iiliiiii tivilalis Aietii,

t|iiaii(lo liei, Iros vcl i|iialii()i' voi pliircs uiiiba^cialorcs, salliiii de (iimlihul [ilebalu

iimiin, ail rc(|iiisili(»ii(iii\ ipsiiis Coiiiiinis raciciidaiii poi' lilloias vul iiiiiiipliiim ipsiiis

(ioinuiiis vt'l p(i|iiili \r(Hiiii.

Iloiii doliL'aiit l'I iciicaiil Ciiimine t'I populiis tic Massa (|iii)lil)i!l anno inicleie el ilare

Coiiiuiiì Arelii in l'oslu beali Donali iiiuiin ijoiiuin et piiicliniin el liuiioiaijilem palleiiin

de syrioo 011111 deioiili iiiiinplio i|iii ipsiim appurici el del in die vigilie dicli l'e>li.

llein leiicanliir Massaiii non iiicipcre iiec lacere ve! movere, alieni Comimilali vel

universilali voi persoiiis ali(|uil)us ali(|uaui gueirani di; ipia adiiivaii velini a Coimini

Arelii sino lioeiilia el volmilalo r.oiiuiiiis ci pupilli Arelii.

Ilein (Comune el pupulus Arelii lenoalur prò Coiniini ci universaliler et prò diviso

iiivare Comune .Masse in omnibus eoiiim iuribiis el ah oinnihiis l'oriim iniinicis et

adversariis el oonlra omnes el maxime o.onlra llaslelianos. Salvo i|iiiiil ilii-,liiin est, si-

licei (juod guerram Massani non incipianl sino lioenlia Coiniiiiis Arelii; el salvo (|uod

in l'aclis i|ue prinoipaliler langeroiil ('omiiiii' h'Iorenlie vel (loiniinc iiiirgensiiim non

teiieantur Aretini eos iuvare.

Ilein quod de (|ueslione scu disoieliu veilenle (inlcr) se, i|uud vel ipie esse polesl

vel fcsse viderelur inler Massanos et Comiles de Carpenno, leneanlur Massani slare ad

arbilrium el mandalum r.ommiis Arelii sen aliquoriim ipii ()ro Comuni ponerentur ad

hoc si dicli Coniik's idem lacere voiueiinl el l'acient, el coinpromissum lacere (el) decen-

lia circa hoc ad volunlalem Comunis Arelii.

Ilem leneanlur Massani univorsilalilor el omnes el singuli de Massa non tenere nec

fovere aliquam jiarlem vel gooariam vel divisionein in civilale vel in cumilalu Arelii;

immo semper procurare el ellìcacem operaia dare prò posse (|uod i|)si Arelini in Co-

muni el populo el in bono et pacilico statu slenl el perseverenl. El quod capilaneus,

poleslas et anciani ipsius Comunis et populi, qui prò tempore essenl, eorum officium

bene et legaliter el oomuniler el lioiioriiìce l'acianl el compleanl ad iionorein el bonura

slalum Comunis et populi Arelini; et si requisiti essenl prò parie poleslalis el cai)itanei

vel anoianoium ipsius civilatis Arelii debeant venire el mietere quanlilalem decentem

prò predicUs procurandis quando et quoliens expedirel vel piacerei poleslali vel capi-

taneis vel angianis, qui firo tempore essenl. El Arelini leneanlur non lovere partem ad

divisionem aliquam in Comuni de Massa, immo sine t'raude el malilia vello procurare

quod in comuni et pacilico stalu ipsi Massani perseverenl.

Ilem liceat quibuslibet qui liabeient licenliam l'acicndi represalliam aliquam prò

aliquibus rebus aut factis conlra aliquas Comunitales vel iocos vel speliales personas

seu ab aliquibus personis et locis a poteslale vel capitaneo Comunis vel populi Aretini

vel eorum vicariis, ipsam represalliam facere et exercere in forila tota Comunis Masse

sicut licenliam haberent in fonia Comunis Arelii; et rectores qui prò tempore essenl

in Massa, et ipsi Massani leneanlur ipsis Arelinis exinde dare el prestare consilium,

auxilium et favorem. Salvo quod primo antequam inciperet ibidem represallia fieri

denumplielur ipsis Massanis quod sic fieri volunl aliqui Arelini, ut si possent rem ad

concordiam perducere, ita quod non essel opus hoc fieri, id faciant, dando prò hoc ter-

minum xx dierum, et eis elapsis fieii possil dieta represallia; salvo quod non intelligatur

hoc fieri debere conlra Urbinales habilalores conlinuos civilatis vel comitatus Urbinalis
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nec contra iloirìiiiuni Tadeiim de Montefcllro, s.'ilva sonippi' sfitiotale facta iiilcr Comune

Floreiitie. El (|iin(l Miissniii rnnlia l'iiiinalps in poriitn pi imipali l'aclo iuvare Aretinos

non tPrioaiUur, iicc Arpliiii Massnnos coiilra BiirtlPnsps in Porum principali l'aclo.

Ilpm Massaiii lenpanliir el dcbeaiil rcsliliiPio ("oniuiii Ardii el eonim imniptiis el

qiiii)HS v(dp(n)t polpslas, capilanens vpI anciani r,omiuii.< Arelii posspssioiiem el quasi

infra SCI iplanini lei lanini, silicei caslri Alihalic Tedaldi, C.okicde, sancii l'alernisni.

F(r)esciatip. Caprili^, Arsicci, Montishollolini, Roselle et villarnni et curiarnm eanuidem

mannaliler; el reminlisre oniiie iiis (|uod ipsa C.omnnilas Masse liahel. vel hahere vide-

liir in possessione vel quasi predictariim rei uni Coniiiiii et [lopiiln Aroliiu» el eorum

syiidicd recipieiili pio ipso iMiniiini, el dare li'.'iiiliaiii lioniiiiiluis diclariim lerrarnm

ni deinceps Connini Arelii inlendaiil el ohediant sidiiinmodo. Salvo qiiod si Comune

de Massa in curia ("oniunis Arelii ci corani illis persouis quas poieslas. capilanens el

anciani ad iiec cognoscenda poneicnl de civiiale Arelii liostendeiet aliqiia ima proplor

que vidpi'pliir insle el de iure ('.oniiiiii Arelii n'iidpre dplieie, non lenealiir Comune

Arelii, el debeal (iiiiri ipsa^ queslio infra unum aiiimm piosimum a die incpfile que-

slioiiis, el niilliim salarinm exindc lollalnr a Comuni de Massa pio ipsa questione a

cognitorilius cause.

fieni leneanlur Massani |iredicla omnia el singula servare el compiere ipsis Areli-

nis in ppipeluum, el ipsi Ai elini eis secundum qiiod snpia declaratum est in singulis

capitulis unam pailem deliere alteri facere, excepto de poteslale et capilaneo, quod

observare leneanlur Massani per xi aiiiios tantum, ni dictum est, nisi eis piacerei am-

plius facere. '
'

Ilom debeanl et leneant .Massani facere el curare sic el laliier quod dnmiiius lega-

lus Masse liiis omnibus prediclis consenliat el auclorilalem del infia mi menses pio.KÌ-

mos, et dominus pajia simililer facial liiiic ad fpstiim sancii Donati proximiim e.xpensis

ipsonim .Massanoium.

Ilem leneanlur Massani omni anno poni el (iimari lacere in eoinm Slalulo quod

predicla inlegre servenlur el nichii in contrarium vel fraudem prediclorum fieri pos-

si!, el ila de Statuto in Slalulo Comunis et populi Masse poiiatur. Et poteslas el ca-

pitaneus qui prò lemjiore essenl, hoc semper iiirent servare et compiere. El Aretini

in eorum Slatulis simililer poni el firmari faciant tam Comunis quam populi, el iure-

tur servari per potestalem el capilaneiim civilalis Arelii.

Item consules et syndici cuiuslihet castri de Massa singulariler prò eorum Comu-

nilalibus consenlianl liiis omnibus et ralificent et confirmenl hec infra unum meiisem

prosimum.
Ilem confirmenl hec el ratifìcent poleslas et capilaneus el anciani el coiisiliarii de

Massa, et inrelur per syndicum Comunis Masse in anima sua el Comunis et populi et

omnium el singuloium de .Massa hec semper servare et compiere el confìteri el non

negare. El hec idem iureiil anciani el consiliarii el omnes et singuli homines de Massa

a quatuordecim annis usque ad septuaginta annos. Idem fiat prò parie Comunis Aretii.

El hoc de iurnmenlis singulorum facial el fieri faciat una pars alleri parli hinc ad

tres menses proximos.

Que omnia el singula ut supra declarala sunt, predictus Ugo syndicus el procurator

el administrator dirli Comunis et jiopuii el liominiim de .Massa prò se el nomine et
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vice Comunis ci populi el liomìnimi omnium ot siii^julorum du Massa ex parte una,

ol prediclus Guiilielmus el Ailinuccius syndici, procuralores el adiiiinislratores Comu-

nis ci populi el homiiium de Arilio prò se el nomine el vice Comunis el populi el

liominuni omnium ci singulorum de Arilio ex altera, spoiile el ex cerla scieutia, ex

causa solietatis, unioiiis et posture el concordie per se el suos el eorum inler se suc-

cessores vicissim nn.i pars alteri in perpeluum lacere, tenere, observare, compiere,

coniìlori el non negare, bona lide, sine IVande, promiserant, remolis omnibus sopliysma-

tibus, malis ingeniis el cavillationibus, occasionibus (|uihuslibel, pure et sirapliciter, el

centra non venire ullu modo el |)resuineie per se nec per ali(|UOs, uec aiiqiiam frau-

deni procurare vel facere voi invenire, nec pali quod per alios iuvenialur ve! fiat ali-

quid quominus predicla integre serveolur et com|)leanlur sub jtcna Mille marcliarum

optimi et puri argenti in singulis capitulis et quoliens conlraventnm essel, in solidum

commictenda el exigenda et solvenda a parie non servante servanti; et dampna et ex-

pensas insuper pars non servans ad iuramentum simplex syndici parlis servanlis leti-

cere teneatur sine alia probalione el ludicii laxalione; el ila sibi invicem solempniter

ut dictum est, ipsi syndici solvere et facere promiserunl. Et obligaverunt insuper prò

hiis servandis el complendis iuler se invicem silicei una pars alteri bona omnia el sin-

gula sui Comunis et populi presenlia el futura, el se una pars prò altera possidere

precario constituit, dando licentia exinde in tenutam iulrandi pars alteri corporaliler

a die condilioiiis in antea sua auctoritale et de eis faciendi qne volent. El aclum est

inler eos quod pena soluta vel non, semel vel pluries, semper sinl firma predicla cum

pene obligatioiie el omnium predictorum eie.

Ilem incontinenti dicti syndici ulriusque Comunitatis in anima eorum et Comunis

et populi quorum sunt syndici vel est sindicus precise iuraverunt ad sancta Dei evan-

gelia tenere el servare omnia et singula supradicta, et non retractare vel conlravenire

aliqua occasione vel exceptione que dici vel cogitar! possint ullomodo.

Ilem incontinenti dictus Ugo syodicus Comunis et populi de Massa, nomine et vice

ipsius Comunis el populi el hominum de Massa, ad hec spetialiter constitutus ut in

instrumento sui syndicalus confeclo per lohannem nolarium, supradiclis causis sponte

el ex certa scienlia el nunc dedit el concessit predictis syndicis Comunis el populi

Aretii recipientibus prò ipsis Comuni et populo arelinis possessionem diclorum castro-

rum et lerrarum ut supra specificale sunt, el constituit amodo se prò ipso Comuni et

populo possidere predicla, et licentiam dedit inde corporaliler intrandi tenutam et

quasi quando volent. Et nichilomiuus ipsam possessionem et quasi manualiter tradere

eis prò Comuni Aretii promisit el licentiam dare hominibus ipsorum castrorum el ter-

rarum ut amodo intendant el obediant solummodo Comuni Aretii, et non tollere vel

contendere deinceps dictas res Comuni Aretii vel populo vel eorum numptiis ullo modo,

set pacifice permictere possidere.

Facta fuerunt predicla omnia in palatio dicli Comunis Aretii, in pieno Consilio du-

cenlorum virorum Comunis Aretii et generali Consilio populi Aretini, ad sonum cam-

pane el vocem banniloris, ut moris est, congregalo, presentibus dominis Rainerio Rustici

et Iacopo Rustecucci potestate et capilaneo Comunis et populi Aretii el domino sotio

diete potestatis et dominis Guidone filio ipsius poteslalis et Munaldo de Fikino iudicibus

et assessoribus diete potestatis et Uguiccione notarlo et Bencevenne et Bindo et Brege-
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damo notariis de Arelio, lohanne nolario de Casale teslibus rogatis et vocalis ad pre-

dicla sub anno Domini a nalivitatc Millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, do-

mino Alexandre papa residente, indiclione quintadecima, die veneris nono mensis no-

vembris.

Ego Fridericus filiits olim Boncompagni imperialis aule nolarius sicul inveni in autenlico

et originali instrumenlo coiifeclo maiiu Rudulfi iiotarii filii condam Orlandini ita fldeliter xcripsi

et exemplavi, nichil addendo vel minuendo per quod natura contradus reciperel lesionem, meumque

signiim apposui.

606.

Papa Alessandro IV elargisce privilegi spirilvali alla Fralernila di s. Maria della

Misericordia isliluila in Arezzo.

Viterbo - 9 dicembre 1257. [Ardi, della Fratcrnila di s. Maria di .Arezzo, Slatutum, e. 4'J.

L' originale oggi si è perduto: la copia, da cui traggo il documento, fa seguito alle Costituzioni della

Fraternità di s. Maria di Misericordia redatte nel 1262 e alla lettera di approvazione di Guglielmo vescovo

"data Aretii, in palatio Canonice .Aretine,, il 2 aprile 1263: Costituzioni scritte dal notaro Uguccione di Bo-

naventura Villani su quattro carte di mm. 310X^20.

Al documento papale precede tale rubrica: Hoc est exemplar cuiusdam publici instrumenti indulgenlie

exibile et concesse hominibus fraternitatis sancte Marie de Misericordia vivitatis Aretine a domino Akxandro

papa, quod instrumentum publicum est in custodia fratrum Predicatorum apud sanctmn Dominicam.

Statuto della pia Fraternità de' Laici (Fir. 1870) 33. Nucci, Notizie delle Opere Pie del Comune di

Areno, 64.

.ilexander episcopus servus servorum Dei dilectis fìliis recloribus, confratribus et

sororibus universis fraternitatis beate Marie aretine salutera et apostolicam benedictio-

nem. Licet is, de cuius munere venit, ut sibi a lìdelibus suis digne ac laudabiliter

serviatuf de habundantia pietalis sue que merita supplicium excedit et vota bene ser-

vientibus multo malora retribuat quam valeant promereri. iNichilominus tamen deside-

ranles reddere Domino populum acceptabilem, fideles Christi ad complacendum ei quasi

quibusdam illectivis rauneribus, indulgentiis silicei et remissionibus invitamus, ut exinde

reddanlur divine gralie aptiores. Cura itaque, sicud dilecti filli fratres de ordine pre-

dicatorum aretini nobis significare curarunl, fralernilas vestra in honore beate virginis

Marie facla esse noscatur, nos eam cupienles de bono in melius augmentari, de omni-

polentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli aposlolorum eius auctoritate confisi,

omnibus vere penitentibus et confessis qui in eadem fraternilate cojlegas se statuerint

et confralies ac venerint semel in mense ac diebus sollempnibus ad congregalionem

quam (facietis) secundum provida et salubria slatuta vestra, ad missarum sollemnia in

commemoralione ipsius Virginis et verbum Dei nichilominus audiendum, centum dies

de iniuncta sibi penilentia misericordiler relaxamus. Data Vilerbii, v idus decenbris,

pontificalus nostri anno lertio.
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607.

H rrsfifiu (itKjlielmiiio dona al Comuni; duemila lire, dri linii ilei suo rphiopuìo

in rkoìiipnisa dei xerrigi prcalali per riact/uiKlare al suo doìninio lo cillà di

Cortona.

Cortona, l'alnzzo del ('omuiic • (> febbraio 125S.
I lì. Aicli. ili SI. ili l'ii.. Ciiintuli, vul. WIV, >:. 107 |.

Gi.-\zi'.]:<i, Diiiiiiiiio ili'l Vi'xi-iivii ili Arezzo .<« Ciiiinnii. COficiv II. 1 1 .i). • .\i.iii;"zzi, liiiiiiislu upohiijeticu, I, 282 -

C.APi'ELi.rTTi, h' Cliirxc iV llitlin. WIII, I:i2.

Ili iioiiiiiii' oli'i'iii Dei, amen. .Xiino Chri.'^li a naiivilalc Milic'^iiiio iliii'i'iili'.'^illiii (jiiiii-

qiiagesimn (telavo, ilomino papa Alexandro rcsiilciilc, ìihIìcIìoiip prima, ilie niercurii

sexlo Cebi'uarii. Vencrabilis pali'r iloniinii> Ciiillii'liiius r|iisi'i)piis .\rotiiiii'; prò co (piod

Comiine Arelii et lioiiiinps ipsiiis rivilali.s ail limiorcm Dei el l'cclesio .AnUiiic ol ipsiiis

(lomuiiif; Ardii et iilililatcm fipiscopaliis virililor ci piiidcntcr lerram l'orione occupa-

verunl el rcacqaisiveruiil, niuKis laliorihiis ci pcriciilis si; ob hoc snpponerulo ci siiii-

sliluendo eliam exìndo slrages lioiniimm ci dainima plurima viilnoraloriim et cliam

occisornm (1); quc terra, ut iioloriiim crai, esse dcliebal episcoiiaUis .Vrelii el per multa

tempora stetcril coiUumax el rchcllis diclo domino episcopo el aiiteeessoribiis eias, el

eisdcm sulitraxerat et retinueral pi-r vioienliam omnia iura sua in temporalibiis et

spiritnalibus omni modo, nec inde se e|)iscopalus sen episcopi antedicti lavare potiierunt

usque modo, neque per spirituale bracliiiim ecclesie, ncque eliam speciale, tanta crai

superbia, nequitia et rebeilio hominum diete terre, reputando quod ibi per Aretinos,

ut dietimi est, factum eral prò maximo servitio ci commodo Ecclesie sue diete, remu-

neravil dicium Comune Arelii el Aretinos tamquam dilectos filios siios el in hoc bene

meritos donando eis de bonis episeopalus duo milia libras denarioriim arelinorum ci

pisanorum minutorum sine fraude prò servitio anlediclo. Quam summam pecunie totam.

silicei duo milia librarum, per se el successores eius, nomine episeopalus, se obligando

spente et ex certa scientia el solempniter [iromisit dominus Stoldo Berlengerii lacoppi

lune potestali Arelii el lacobo Ruslicuccii capilaneo et domino lacobo Omnibene, domino

(I) La ciltii (li Cortona fu presa d'assalto nella notte del primo febbraio l2o8.

Degno di nota, come il docuni. riportato sotto il n. 620, è il seguente olio si riferisce puro al tenibile

sacco dato a Cortona dagli Aretini difensori del vescovo (Jiiglieliniiio e dei suoi diritti su quella citlk

(1238) "Die dominico xxv mensis octobris. In civitale Ardii, presentibus Rainorio quondam Ugolini de

Pogibaldi et Orlando magistro de Florentia. Dominus Guillielmus aretinus episcopus, recepto inranienlo de

parendo niandatis eius et promissione pene xxv librarum a Ranucio fìlio quondam Turpini de Ornina et ad

hoc Ubertino olim C.uillielmi dicti loci fìdeiubonte prò ipso ad similem penam xxv librarum, super oo (piod

dictus Ranucius ei'at e.xcomunicatus occasione destructionis Cortone, et prò co quod dictus Ranufius ad hoc

dicebalur prestitisse auxilium et favorem, ipso episcopus eundem Ranucium ab excomunicatione qua propler

hoc erat lìgatus aljsolvit et sancte niatri ecclesie reconciliavit,,.

In margine: Absolatio excomunicatìonis Ranucii de Ornina super sacco Cortone. (Ardi. Capit. n. 051, Ada

£pisc. et Capit, e. 8').
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Guidoni Giegurii, Oiianiliiio Acliaiisii, Vive Kaiiierii ul Aiiiuldo lacoLii, KuLeo conciam

MafTei, Bonavenlurc 'fieri et Bouaveiiluic Melosiiii aurianis populi diete civitalis sli-

puianliiius, recipieiilibus vice et nomine eiiisdem C.oniunis Ardii, dare el solvere quando

i|)si poleslas, capilancus el anriani velleiil ve! inde salislaceie vel compensare et discom-

putaie in negoliis Comunis proni ipsi vellonl, omni occasione iuris el l'adi leraola.

Kenuntiaiis in hoc orani exceptioni dicli servilii et meriti invicem prò episcopatu non